1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 234/2023 – 27 DE OUTUBRO
DEPARTAMENTO SOCIAL – ATIVIDADE CULTURAL – VISITA EDUCATIVA A
EXPOSIÇÃO "DOS BRASIS - ARTE E PENSAMENTO NEGRO" – 08 DE NOVEMBRO

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

O Departamento de Serviço Social da EMESP Tom Jobim convida estudantes, familiares e responsáveis a
participarem da visita educativa a exposição "Dos Brasis - Arte e Pensamento Negro" em cartaz na unidade
SESC Belenzinho.

Faremos uma visita guiada com o setor educativo da unidade em toda exposição que apresentará ao público
trabalhos em diversas linguagens artísticas como pintura, fotografia, escultura, instalações e
videoinstalações, produzidos entre o fim do século XVIII até o século XXI por 240 artistas negros. Para mais
informações sobre exposição, indicamos que visitem o site do SESC
(https://www.sesc.com.br/atuacoes/cultura/artes-visuais/dos-brasis/sobre/).

INFORMAÇÕES SOBRE A ATIVIDADE

DATA: 08/11/2023
HORÁRIO: 10:30 – Início da visita ao SESC Belenzinho
PONTO DE ENCONTRO: Saguão da EMESP Tom Jobim
HORÁRIO DE SAÍDA: 09:00 – O micro-ônibus partirá em direção ao SESC Belenzinho às 09h20.
HORÁRIO DE RETORNO: 13:00 – Previsão de chegada do micro-ônibus na EMESP Tom Jobim.

ATENÇÃO
 

✓ Classificação da exposição: Pessoas com idade a partir dos 12 anos.

✓ Estudantes com idade entre 12 aos 14 anos, na data da atividade, deverão estar acompanhados por
responsável legal com idade superior aos 18 anos.

✓ Para estudantes entre 15 e 17 anos de idade que participarem da atividade sem acompanhamento

de um responsável legal, deverão apresentar Termo de Autorização de Saída que será solicitado pelo
Departamento de Serviço Social.

AS INSCRIÇÕES PODERÃO SER REALIZADAS ATÉ ÀS 23h59 DO DIA 05 DE OUTUBRO (DOMINGO) PELO LINK
ABAIXO:

CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

 
Contamos com sua participação!

https://www.sesc.com.br/atuacoes/cultura/artes-visuais/dos-brasis/sobre/)
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=L1r9h2xeEkGhsZttll9YD6DGcG4b5pdLhzQ2zuCRffNUM05MQUU0VTBLUlAxWFJEUlVDRFFLNEsyNS4u

2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS:
Contatos do Departamento de Serviço Social
(11) 3585-9878 - Sala do Serviço Social
(11) 96570-3832 - Barbara Gomes
(11) 96574-6643 - Flávia Bandeira
De segunda à sexta-feira, das 10h00 às 18h00 e sábados das 08h30 às 14h30
social@emesp.org.br

Contatos Departamento de Controle e Registros Acadêmicos:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 27/10/2023
Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023

mailto:social@emesp.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/